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10.2 Ӛнеркәсіп және азаматтық қҧрылыс технологиясы 

 

 

ӘОЖ 666.97.033.1 

БЕТОН ҚОСПАСЫН ТЫҒЫЗДАУ ТЕХНОЛОГИЯСЫН ТАЛДАУ ЖӘНЕ 

ЖАЛПЫЛАУ 

 

Ефремов Мирас Маликович 

Sabitov_ee@enu.kz 

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҦУ қҧрылыс материалдары, бҧйымдары мен конструкцияларын 

ӛндіру мамандығы бойынша магистрант, Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекші - т.ғ.к. доцент Сабитов Е.Е. 

       

         Қазіргі заманғы қҧрылыс саласын бетонсыз тҥсіндіру мҥмкін емес. Қҧрылыс саласының 

дамуындағы ең маңызды қҧрылыс материалының бірі болып табылады. Сонымен бірге, 

бетон – ең кҥрделі композициялық бірден-бір қҧрамды материал. Бетон кӛптеген 

жағдайларда пайдаланылады, және шектеусіз шикізат базасы мен салыстырмалы арзан 

бағасымен ерекшеленеді.  

         Бетон қатауға дейін – тиімді таңдап алынған және жақсы дайындалған  

байланыстырғыш минерал(цемент), су, қажетті толтырғыштар мен тҥрлі пластификаторлар 

және қатайтқыш заттар қосылып жасалған бетон қоспасы.  

         Бетон қоспасының ең маңызды қасиетінің бірі – ӛз массасының ӛзіне және жҥктеме 

әсерінен пластикалық жайылуға икемді болуы. Бҧл қасиет -  бетон қоспасынан әр тҥрлі 

бҧйымдарды дайындауды жеңілдетеді және бетонды тығыздауда тҥрлі әдістерді қолдануға 

мҥмкіндік береді. Осы бойынша бетонды тығыздау әдісі мен қоспа қҧрамы(жылжымалығы 

немесе аққыштық) тығыз байланыста болады. Қатты аққыш емес бетон, тығыздауда 

энергиялы тығыздауды және қалыптауда интенсивті дірілдету мен қосымша қысып(жҥкпен 

әсер) дірілдетуді қажет етеді. Сонымен қатар қатты қоспаларды тығыздауда 

тегістеу(тығыздап), қысу, прокат, қҧю сияқты әдістерді де қолданады. Жоғарыда аталынған 

бетон қоспасын тығыздау әдістерінің маңызына тоқтала кетейік.  

         Виброқысу(вибропрессование) – бҧл жартылай қҧрғақ(қатты) бетон қоспасын 

тығыздаудың әдісі, бҧл жерде қоспа пресс қалыпта дірілдету кҥшімен тӛменге қарай 

тҥсіріледі немесе пресс қалыптың қапталдан біруақытта жоғарға қысым беру арқылы 

жҥргізіледі. Бҧл жай ғана динамикалық жҥктеу болуы мҥмкін. Біз дірілдетіп престеуді(қысу) 

айтқанда, әр тҥрлі қҧралымдарда дірілдету престерін пайдаланғанда олардың қуаты мен 

қызметіне тҥсінік береміз. Бҧл әдіс жоғарғы ӛнімділікті, жоғары механикаландырылған және 

автоматтандырылған, сонымен бірге қатты бетон қоспасын(қаттылығы 30с және одан 

жоғары) пайдалануға мҥмкіндік беріп,бетон бҧйымдарының жоғары беріктігі(М 100 және 

одан жоғары) және аязғатӛзімділігін(МР3 200 және одан кӛп цикл) қамтамасыз етеді. 

         Дірілдете қҧю - бетон қоспасын қалыпқа салып дірілдету ҥстелінде тығыздалады, аз 

ӛнімді, автоматтандыру мҥмкіндігі аз болғандықтан кӛп жағдайда қымбат қол кҥшін қажет 

етеді. Суцемент қатынасың жоғры болуына байланысты бҧйымның аязғатӛзімділігі азаяды, 

соған байланысты қоспадағы цемент кӛлемін арттырып, қымбат модификаторлар және 

пластификаторлар қосып,  ӛзіндік қҧнын едәуір жоғарлатамыз.  

         Дірілдіпрокат - бетон қоспасын бір уақытта немесе біріңғай ретпен дірілдете отырып, 

валка мен прокатка діріл беріп, бетонның беріктігі мен тығыздығын жоғарлату мақсатына 

арналған әдістің бірі болып табылады. Бҧл кезде сығылуда бетонның тығыздығы 1%-ға, ал 

беріктігі 5%-ға артады. Дірілдіпрокат әр тҥрлі сызбалармен тҥсіндіріледі:  

1) Алдын-ала тығыздалатын бетон қоспасы қозғалмалы конвейрдің лентасының астында 

орналасқан  дірілбалка арқылы ӛтіп, қозғалмайтын прокатты валканың ортасына тҥсіп, 

тербелуші бӛлікке ӛтеді(Н.Я.Козлованың дірілпрокатты стан жҥйесімен). 
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2) Қозғалмайтын матрицада бетон қоспасын тығыздау, бекітілген дірілдеткіш жҥйе 

тӛменге және ҥстінен бір уақытта тығыздау қозғалмалы прокатты станның валкасының 

кӛмегімен жҥргізіледі.  

3) Қозғалмалы қалыптағы дірілдеткіш валкамен кезекті ӛте отырып бетон қоспасы 

тығыздалады.  

4) Алдын-ала бетон қоспасы прокатты станның валкасы арасынан кезекті ӛте отырып, 

және тығыздауыш дірілбетте әр тҥрлі жиліктегі дірілбалкадағы қалыпта тығыздалады.  

         Дірілдітегістеу – бетон қоспасын немес топырақтың бетін тығыздайды. Дірілдеткіштің 

жҧмысшы бӛлігі топырақтан ҥздікті тербеліп, соғу арқылы тығыздап тегістейді. Бҧл 

жағдайда топырақ қағып-сілкіліп, қҧрамындағы су еркін бетке ӛтіп, содан келіп топырақтың 

сыртқы кҥшке  қарсыласуы тӛмендейді. Дірілдетіп тығыздаудың кӛптҥрлігімен, осы әдісті 

ауыстыра отырып, катокпен тығыздау да жасалады, бҧл кезде тығыздау вертикалды 

тербелумен жҥреді. Тығыздаудың техникалық және экономикалық жағынан неғҧрлым тиімді 

тҥрі дірілдету болып табылады.  

         Дірілдету – бетон қоспасын ҥздіксіз қайталанатын қажетті тербелісті бере отырып, 

қағып-сілку арқылы  тығыздау. Дірілдету кезінде бетон қоспасының бӛлшектері біпр-бірінен 

ажырайды. Кезекті әрекет етулердің нәтижесінен бетон қоспасының бӛлшектері тӛменге 

қарай ӛзінің массасымен қҧлап, тығыздалып, тербеліс соққысынан тығыз бір-біріне кірігеді. 

Дірілдете тығыздалған қоспа тығыз болып, талаптарға жауап береді, және одан тығыз бетон 

қоспасы алынады. Бетон қоспсын тығыздау кезінде екінші себептің бірі ол сыртқы 

кҥштердің әсер етуінен тиксотропиялық  қҧрылымына дірілдету әсері байқалады. Дірілдету 

кезінде сҧйық кҥйдегі бетон қоспасы жайыла бастайды, қалыпты пішініне келеді, және 

ӛзіндік массасының әсерінен тығыздалады. Тығыздаудың ҥшінші себебі бетонның жоғарғы 

техникалық қасиетін анықтайды. Дірілдетіп бетон қоспасын жоғарғы дәрежеде тығыздау 

жабдықтардың аз шамадағы қуатын қажет етеді.  Мысалға, бірнеше шаршы метрлік 

қалыптағы бетон қоспасы 1-1,5кВт қуатты ғана қажет ететін  дірілдеткішпен тығыздалады. 

Бетон қоспасын дірілдетіп тығыздау кезінде тербелістің бетонға берілуіне байланысты әр 

тҥрлі әдістері бар: бетон қоспасы дірілдету алаңшасында(білдекті дірілдету) орналасқан 

қалыппен бірге дірілдетіледі; бетон қоспасына тербеліс, вертикаль орналасқан(қаптал 

қабырға, тҥбінен) иілгіш элементке мықты бекітілген дірілдеткіштер арқылы беріледі; бетон 

қоспасына тербеліс тікелей,  қалыпталатын бҧйымның ашық бетіне орантылған дірілдеткіш 

қалқан, тақта, қалып арқылы беріледі; бетон қоспасын дірілдету қалыпқа алдын ала 

орнатылған, немесе қоспаға сҧғып тығылған дірілдеткіш арқылы тығыздалады.  

         Дірілдеткіш, гармоникалық тербеліс жасай отырып, бетон қоспасына тікелей қалқан 

және қабырға арқылы тербеліс энергиясын бойлық толқындар тҥрінде таратуы. Осы 

толқындрдың әсерінен бетон қоспасының бӛлшектері тҧрақсыз тепе-теңдікте периодты 

тербелуін тоқтатады, яғни тығыздалады. Гармоникалық дірілдетіп тербелу ерекше қасиетке 

ие,  тербеліс қалыбының тігінен және айнала  қозғалуынан жылдамдықпен жоғары қарай 

шеткі нҥктесінен кері тӛмен қарай тӛменгі нҥктеге тҥсу арқылы жҥреді. Осыған байланысты  

дірілдету алаңшасына орнатылған қалып пен оның жҧмысы гармоникалық тербелістің 

праметрлеріне бағынады. Қалыпқа салынған бетон қоспасы қалыппен бірге жылдамдық 

алып, инерциялық кҥшпен бірге қозғала отырып, гавитациялық кҥшпен теңескенше 

тербеледі.  

         Бетон қоспасындағы симмертиялық(синусоидалды) режімдегі дірілдету тербелістерінің 

шамасы тӛмен(20-33 Гц), орташа(50 Гц), және жоғарғы(50-100 Гц) жиіліктермен кӛрсетіледі. 

Қалыптау процесінің ҧзақтығы бетон қоспасының қҧрамы мен қолданылатын дірілдеткіш 

бҧйымның сипаттамасына байланысты.  

         Қуысты блоктарды дайындау ҥшін, бетон қоспасын тығыздап және тегістеу кезінде 

вертикаль және горизонталь орналасқан пуансондарды орнатудың бірнеше типі бар. 

Олардың ішіндегі тиімді әдістің бірі дірілді пуансон  арқылы беру болып табылады. Бетонды 

тығыздау кезінде дірілдеткіш пуансонмен бірге дірілді алаңшаны қолдану қажет. Бҧл 

дірілдеткіштен тербелісті тікелей бетон қоспасына берілуіне, және қалып пен раманы артық 
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дірілдетуге энергия шығынын ҥнемдейді. Нәтижесінде бетон қоспасын тығыздау және 

тегістеу уақыты қысқарады, процестің энергиясыймдылығы азаяды, және артық дірілдету 

мен шу азайып, жҧмыс орнындағы жҧмыс жағдайы  жақсарады. Дірілдеткіштер 

пуансондарға жеке-жеке бекітіледі немесе барлық пуансондарӛз ішіне бірігіп, жалпы 

дірілдеткіш денені қҧрайды. Бірақ, бір айта кетерлік нәрсе бар, бҧндай жағдайда бірге 

орнатылған бірнеше пуансондарды ажыратуда қиындау болады. Осындай қондырғы 

Мәскеуде темірбетон ӛндірісінде қолданылған болатын.  

         Осы бойынша, дірілдету арқылы қалыптау ӛзінің әмбебаптылығымен ерекшеленеді. 

Оның кӛмегімен барлық бетон бҧймдарын қалыптауға және қажетті сапалы ӛнімдер 

шығаруға болады. 

 

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі: 
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3) В.Г.Несветаев «Бетоны» 
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Полимерцементті бетонды қолдану ӛте ӛзекті болып табылады.Басқа бетон 

толтылтырғыштарымен салыстырғанда материалдың    ӛзіндік қҧны арзан және сапалық 

қасиеттері жоғары. 

Минералды байланыстырғыш бетон және физико-механикалық қасиетімен қалыпты тас 

материалдардың ерітіндісі,жоғарғы қаттылықтағы сығылу және тӛменгі иілу мен 

созылуында сипатталады.Олардың  серпімділіктің жоғарғы модулі және аз 

деформациялануы,басқа материалдармен тӛмен адгезиялануы және жоғары емес соққы 

әсеріне қарсыласуы. Қатайған бетон мен ерітіндекеуектің болуы, қатайған байланыстырғыш 

заттың химиялық қҧрамы оның шектеулі аязға тӛзімділігі мен жоғары емес химиялық 

тӛзімділігін анықтайды. 

Полимер материалдар кӛп жағдайда  иілу мен созылуда жоғарғы беріктігімен 

ерекшеленеді, оған қоса тӛмен серпімділік деңгейі мен жоғарғы деформациялануы,жоғарғы 

адгезионды қҧрамы және жоғарғы химиялық тӛзімділікке қол жеткізеді. 

Полимерлы бетон мен ерітіндінің ӛзіне лайықты алу және ӛңдеу технологиясы, 

минералды байланыстырғыштан тҧратын бетон мен қоспаның жасалу технологиясынан  

ерекшелігі шамалы. 

Полимерцемент материалдардың қолдануының рационалды аймағы полимердың тҥрі 

мен қҧрамына және мӛлшеріне байланысты.Полимерцементті материалдарды мақсатты 

тҥрде жҧқа қабатты жабын тҥрінде (әрлеуге арналған материалдар, еденге арналған 
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